Non solo Benigno e il capitolo con tali norme introducevano un'importante innovazione dal punto di vista istituzionale, ma qui si fissava anche con estrema precisione il *modum inquisitionis*, al quale i visitatori avrebbero dovuto attenersi²²⁸. In tale direzione esistevano già modelli offerti da altri

annualmente alla visita delle numerose fondazioni, attorno alla metà del XII secolo erano stati istituiti i visitatori (*circatores annui*), sul modello di quanto si era già stabilito per i Cluniacensi, vedi Oberste, *Visitation und Ordensorganisation* cit., pp. 181-191.

²²⁵ Vedi sopra, note 84-89 e testo corrispondente.

²²⁶ *Acta* cit., p. 54 rr 83-91: “Statuimus denique ut si aliquem propter culpam suam, aut alias ab officio abbatis voluerimus amovere, sit contra eum in modum inquisitionis procedendum. E ut hoc liberius et expeditius fieri valeat, statuimus ut visitatorem vel visitatores facere debeamus, qui totam congregationem circumeant visitando, quibus talem conferimus facultatem, ut ipsi videlicet potestatem habeant plenariam in abbates, monachos et conversos, excepto quod non possint abbates suspendere ab administratione temporalium aut deponere, nisi illud specialiter habuerint in mandatis”. Notiamo che in tutti gli atti di questo capitolo la prima persona plurale è usata da Benigno (*Acta* cit., p. 52 r 14: “Nos igitur frater Benignus”; *Acta* cit., p. 60 rr 2 95-297: “Ut autem maioris firmitatis esse valeant que superius dicta sunt, ea nostri sigilli impressione et manus nostre et abbatum et priorum congregationis subscriptione firmissime roboramus”), ma al tempo stesso tale uso sembra indicare l'espressione di una volontà comune (“Statuimus insuper, Statuimus etiam, Prohibemus autem, Precipimus vero”, ecc.).

²²⁷ Presso i Cisterciensi al capitolo spettava la decisione, mentre qui sembra che l'ultimo verdetto spettasse, qualora si fossero presentati casi controversi di deposizione, al solo abate maggiore: a questo proposito è significativo il confronto con la *Septima distinctio* della codificazione cisterciense del 1202 (“De visitationibus et auctoritate patris abbatis et electionibus et degradationibus”: B. Lucet, *La codification cistercienne de 1202 et son évolution ultérieure*, Roma 1964 [Bibliotheca cisterciensis, 2], pp. 84-96).

²²⁸ *Acta* cit., pp. 54-55 rr 85-122.

Ordini religiosi, in particolare i Cisterciensi, i Premostratensi e i Cluniacensi²²⁹, ma le modalità della visita, fino ad allora lasciata alla discrezione o alle capacità dell'abate maggiore, venivano qui messe per iscritto a garanzia di un procedimento uniforme, sebbene condotto da diverse persone.